

決算説明資料



2011.10.31



(注意事項)

本資料に掲載されている住友化学の現在の計画、見通し、戦略、確信などのうち歴史的事実でないものは将来の業績等に関する見通しです。これらの情報は、現在入手可能な情報から得られた情報にもとづき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績等に重大な影響を与えうる重要な要因としては、住友化学の事業領域をとりまく経済情勢、市場における住友化学の製品に対する需要動向、競争激化による価格下落圧力、激しい競争にさらされた市場において住友化学が引き続き顧客に受け入れられる製品を提供できる能力、為替レートの変動などがあります。但し、業績に影響を与えうる要素はこれらに限定されるものではありません。

目 次

I. 2011年度第2四半期連結決算

| | |
|----------------|---|
| ■ 業績概要（前年同期対比） | 2 |
| ■ セグメント別売上高 | 3 |
| ■ セグメント別営業利益 | 4 |
| ■ 特別損益 | 5 |
| ■ 比較貸借対照表 | 6 |
| ■ キャッシュ・フロー | 7 |
| ■ 主要グループ会社業績動向 | 8 |

(参考資料)

| | |
|---------------|----|
| ■ 主要原価要素等 | 13 |
| ■ セグメント別設備投資 | 14 |
| ■ セグメント別減価償却費 | 15 |
| ■ セグメント別研究費 | 16 |

II. 2011年度連結予想

| | |
|--------------------|----|
| ■ 業績概要（前年度対比） | 10 |
| ■ セグメント別売上高・営業利益予想 | 11 |

I.2011年度

第2四半期連結決算



2011年度第2四半期 業績概要（前年同期対比）

単位：億円

| | 10.9期 | 11.9期 | 増減 | 増減率 |
|---------------|--------|--------|-------|----------|
| 売上高 | 9,892 | 9,983 | 90 | 0.9% |
| 営業利益 | 530 | 540 | 10 | 1.9% |
| (持分法投資損益) | (75) | (10) | (Δ65) | (Δ86.3%) |
| (為替差損益) | (Δ64) | (Δ38) | (26) | - |
| 経常利益 | 521 | 490 | Δ31 | Δ6.0% |
| 四半期純損益 | 25 | Δ27 | Δ52 | - |
| ROE | 0.5% | Δ0.5% | | |
| ナフサ価格（円/KL） | 46,200 | 57,000 | | |
| 為替レート（円/US\$） | 88.91 | 79.75 | | |

2011年度第2四半期 セグメント別売上高

単位: 億円

| | 10.9期 | 11.9期 | 増減 | 増減率 | 売価差 | 数量差 | 邦貨換算差 |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-----|-------|
| 基礎化学 | 1,527 | 1,523 | △4 | △0.2% | 120 | △95 | △29 |
| 石油化学 | 3,175 | 3,410 | 235 | 7.4% | 480 | △82 | △163 |
| 情報電子化学 | 1,639 | 1,486 | △154 | △9.4% | △175 | 92 | △71 |
| 健康・農業 関連事業 | 1,258 | 1,385 | 127 | 10.1% | △10 | 199 | △62 |
| 医薬品 | 2,046 | 1,932 | △115 | △5.6% | 0 | △51 | △64 |
| その他 | 247 | 247 | △0 | △0.1% | 0 | △0 | 0 |
| 合計 | 9,892 | 9,983 | 90 | 0.9% | 415 | 64 | △388 |

| | | | | |
|-------|-------|-------|----|------|
| 海外売上高 | 5,294 | 5,338 | 44 | 0.8% |
|-------|-------|-------|----|------|

※2011年4月1日付のセグメント区分の変更に伴い、10年9月期及び11年3月期は変更後のセグメント区分に従って組替えて表示しております。
 (以降、セグメントに関するページにおいては全て同様の組替を行っております)

2011年度第2四半期 セグメント別営業利益

単位：億円

| | 基礎化学 | 石油化学 | 情報電子 化学 | 健康・農業 関連事業 | 医薬品 | その他 | 全社費用等 | 合計 |
|-------|------|------|------------|---------------|-----|-----|-------|-----|
| 営業利益 | | | | | | | | |
| 10.9期 | 118 | 58 | 171 | 144 | 147 | 9 | △115 | 530 |
| 11.9期 | 125 | 78 | 101 | 148 | 155 | 35 | △101 | 540 |
| 増減 | 8 | 20 | △71 | 4 | 8 | 26 | 14 | 10 |

| | | | | | | | | |
|-------|------|------|------|-----|-----|----|----|------|
| 価格差 | 10 | 45 | △185 | △25 | 0 | 0 | 0 | △155 |
| 売価差 | 120 | 480 | △175 | △10 | 0 | 0 | 0 | 415 |
| 購入価格差 | △110 | △435 | △10 | △15 | 0 | 0 | 0 | △570 |
| コスト差 | 20 | 10 | 85 | 25 | △25 | 0 | 10 | 125 |
| 合理化 | 0 | 0 | 70 | 0 | 0 | 0 | 0 | 70 |
| 固定費差 | 20 | 10 | 15 | 25 | △25 | 0 | 10 | 55 |
| 数量差等 | △22 | △35 | 29 | 4 | 33 | 26 | 4 | 40 |
| 計 | 8 | 20 | △71 | 4 | 8 | 26 | 14 | 10 |

2011年度第2四半期 特別損益

単位：億円

| | 10.9期 | 11.9期 | 増減 |
|------------|--------------|--------------|----|
| 有形固定資産売却益 | - | 12 | 12 |
| 投資有価証券売却益 | - | 2 | 2 |
| 特別利益合計 | - | 15 | 15 |
| 持分法による投資損失 | 287 | 289 | 1 |
| 事業構造改善費用 | 9 | 10 | 1 |
| 特別損失合計 | 296 | 298 | 3 |
| 特別損益 | $\Delta 296$ | $\Delta 284$ | 12 |

比較貸借対照表

単位：億円

| 科 目 | 11.3月末 | 11.9月末 | 増減 | 科 目 | 11.3月末 | 11.9月末 | 増減 |
|---------|--------|--------|------|-------------|--------|--------|------|
| 流動資産 | 10,983 | 11,008 | 24 | 負債 | 16,084 | 15,885 | △199 |
| 現預金 | 837 | 693 | △145 | 買掛債務 | 2,280 | 2,190 | △89 |
| 売掛債権 | 4,138 | 4,029 | △109 | 有利子負債 | 10,403 | 10,454 | 51 |
| たな卸資産 | 3,581 | 3,808 | 226 | その他 | 3,401 | 3,240 | △161 |
| その他 | 2,427 | 2,479 | 52 | 純資産の部 | 7,589 | 7,519 | △70 |
| 固定資産 | 12,690 | 12,396 | △294 | 株主資本 | 6,039 | 5,912 | △128 |
| 有形固定資産 | 5,525 | 5,748 | 222 | その他の包括利益累計額 | △815 | △826 | △11 |
| 無形固定資産 | 1,848 | 1,658 | △189 | 少数株主持分 | 2,364 | 2,433 | 69 |
| 投資その他資産 | 5,317 | 4,990 | △327 | | | | |
| 合 計 | 23,673 | 23,404 | △270 | 合 計 | 23,673 | 23,404 | △270 |

| | | | |
|-------------|-------|-------|--------|
| 自 己 資 本 比 率 | 22.1% | 21.7% | △ 0.4% |
|-------------|-------|-------|--------|

2011年度第2四半期 キャッシュ・フロー

単位：億円

| | 10.9期 | 11.9期 | 増減 |
|----------------|-------|-------|------|
| 営業キャッシュ・フロー | 748 | 572 | △176 |
| 投資キャッシュ・フロー | △932 | △601 | 331 |
| フリー・キャッシュ・フロー | △185 | △30 | 155 |
| 財務キャッシュ・フロー | 494 | △26 | △519 |
| その他の | △38 | 4 | 42 |
| 現金及び現金同等物の増減 | 271 | △52 | △323 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,478 | 1,464 | △14 |

主要グループ会社業績動向

単位：億円

| 会社名 | 売上高 | | 利益動向 |
|------------------------------------|-------|-------|-----------------------------------|
| | 10.9期 | 11.9期 | |
| ザ・ポリオレフィン・カンパニー (シンガポール) | 591 | 644 | 交易条件改善により増益 |
| ペトロケミカル・コーポレーション・ オブ・シンガポール | 1,378 | 1,570 | ナフサ価格上昇によるマージン悪化により減益 |
| ラービグ・リファイニング・アンド・ ペトロケミカル・カンパニー | 5,533 | 4,967 | 操業の安定化にともない損益改善 |
| 東友ファインケム | 869 | 810 | 製品売価下落や為替影響により減益 |
| ベラント U. S. A. (連結ベース) | 298 | 280 | 販売数量増加も、売価下落および邦貨換算における円高の影響により減益 |

Ⅱ.2011年度連結予想

2011年度年間 業績概要（前年度対比）

単位：億円

| | 11.3期 | 12.3期予想 | 増減 | 増減率 |
|---------------|--------|----------|-------|----------|
| 売上高 | 19,824 | 20,200 | 376 | 1.9% |
| 営業利益 | 880 | 750 | △130 | △14.7% |
| （持分法投資損益） | (108) | (80) | (△28) | (△26.1%) |
| 経常利益 | 841 | 720 | △121 | △14.4% |
| 当期純利益 | 244 | 100 | △144 | △59.1% |
| ROE | 4.5% | 2.0% | | |
| ナフサ価格（円/KL） | 47,500 | 55,500 | | |
| （括弧内下期） | | (54,000) | | |
| 為替レート（円/US\$） | 85.74 | 79.00 | | |
| （括弧内下期） | | (77.50) | | |

2011年度年間 セグメント別売上高・営業利益予想

単位：億円

| | 売上高 | | | 営業利益 | | |
|---------------|--------|---------|------|-------|---------|------|
| | 11.3期 | 12.3期予想 | 増減 | 11.3期 | 12.3期予想 | 増減 |
| 基礎化学 | 3,023 | 3,000 | △23 | 206 | 170 | △36 |
| 石油化学 | 6,499 | 7,100 | 601 | 111 | 150 | 39 |
| 情報電子化学 | 3,223 | 3,000 | △223 | 261 | 130 | △131 |
| 健康・農業 関連事業 | 2,508 | 2,750 | 242 | 233 | 290 | 57 |
| 医薬品 | 4,106 | 3,850 | △256 | 287 | 200 | △87 |
| その他 全社費用等 | 466 | 500 | 34 | △219 | △190 | 29 |
| 合計 | 19,824 | 20,200 | 376 | 880 | 750 | △130 |

(参考資料)

2011年度第2四半期 主要原価要素等

単位：億円

| | 10.9期 | 11.9期 | 増減 |
|-------|--------|--------|-------|
| 減価償却費 | 720 | 566 | △155 |
| 研究費 | 648 | 581 | △66 |
| 設備投資 | 433 | 591 | 158 |
| 期末人員 | 28,480 | 30,404 | 1,924 |

2011年度第2四半期 セグメント別設備投資

単位：億円

| | 10.9期 | 11.9期 | 増減 |
|---------------|-------|-------|-----|
| 基礎化学 | 81 | 84 | 3 |
| 石油化学 | 80 | 46 | △35 |
| 情報電子化学 | 98 | 272 | 173 |
| 健康・農業 関連事業 | 78 | 82 | 4 |
| 医薬品 | 42 | 53 | 11 |
| その他 | 24 | 17 | △7 |
| 全社費用等 | 29 | 37 | 8 |
| 合計 | 433 | 591 | 158 |

2011年度第2四半期 セグメント別減価償却費

単位：億円

| | 10.9期 | 11.9期 | 増減 |
|---------------|-------|-------|------|
| 基礎化学 | 98 | 71 | △27 |
| 石油化学 | 90 | 69 | △21 |
| 情報電子化学 | 107 | 68 | △39 |
| 健康・農業 関連事業 | 103 | 69 | △33 |
| 医薬品 | 239 | 214 | △25 |
| その他 | 35 | 33 | △2 |
| 全社費用等 | 49 | 42 | △7 |
| 合計 | 720 | 566 | △155 |

2011年度第2四半期 セグメント別研究費

単位：億円

| | 10.9期 | 11.9期 | 増減 |
|---------------|-------|-------|-----|
| 基礎化学 | 23 | 25 | 1 |
| 石油化学 | 37 | 36 | △2 |
| 情報電子化学 | 51 | 53 | 2 |
| 健康・農業 関連事業 | 95 | 92 | △3 |
| 医薬品 | 343 | 283 | △61 |
| その他 | 2 | 2 | △0 |
| 全社費用等 | 96 | 91 | △5 |
| 合計 | 648 | 581 | △66 |